metode dalam tasawuf juga dipicu oleh tuduhan kalangan ulama atas klaim-

klaim kaum sufi. Para ulama berpendapat bahwa kalau klaim-klaim kaum sufi

seluruhnya diakui, maka akan timbul kekacauan spiritual karena tidak

mungkinnya mengatur, mengontrol, bahkan meramalkan jalannya “kehidupan

spiritual” itu. Dzunnun al-Misri (w. 245/859), misalnya, yang pada umumnya

dianggap telah berjasa oleh kaum sufi atas usahanya mengklasifikasikan tahap-

tahap perkembangan spiritual, benar-benar telah dituduh menyelewengkan

ajaran agama di Bagdad pada 240 H./854 M. Selain itu yang lebih penting lagi

kaum sufi sendiri tampaknya memang merasa perlu untuk mengembangkan

suatu metode kontrol dan kritik untuk membakukan dan sejauh mungkin

mengobjektifkan pengalaman-pengalaman mereka. Dengan arah dan motivasi